DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 17

ANEXOS DO DECRETO Nº 44.316, DE 05 DE AGOSTO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

11000 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

11103 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3074 DEFESA JURÍDICA DO ESTADO

2168 Operacionalização do Centro de Estudos Jurídicos e da Escola de Advocacia Pública

0011 A 145 3390 437.500,0003 128 3074 2168

TOTAL 437.500,00

437.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

40000 SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS

40101 SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2001 Administração da Unidade

0001 A 145 4490 50.000,0004 122 0001 2001

TOTAL 50.000,00

50.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

487.500,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

99000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999 RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2341 Reserva de Contingência

0001 A 145 999999 999 9999 2341 50.000,00

0001 A 145 9999 437.500,00

TOTAL

487.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

487.500,00

1

<#E.G.B#79517#17#81193>

<#E.G.B#79517#17#81193/>
<#E.G.B#79518#17#81194>

(*) DECRETO Nº 44.706, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS,no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, inciso
II, da Lei nº 5.365 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administra-

ção Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$321.000.000,00
(TREZENTOS E VINTE E UM MILHÕES DE REAIS), para atender às
dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo
anterior decorrerão de:

I - Excesso de Arrecadação, Fonte 146 - Recursos do FUNDEB, a se
verificar no Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS,em

Manaus, 22 de outubro de 2021.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

(*) Reproduzido integralmente por haver sido publicado com incorreção
no Diário Oficial do Estado, edição do dia 22 de outubro de 2021.

Protocolo 79517

(*) ANEXO DECRETO Nº 44.706 de 22 DE OUTUBRO DE 2021

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3298 GESTÃO E CONTROLE DO FUNDEB

2635 Gestão e Controle do Ensino Fundamental - Servidores

0001 A 146 3190 20.000.000,0012 361 3298 2635

2636 Gestão e Controle do Ensino Médio - Servidores

0001 A 146 3190 31.000.000,0012 362 3298 2636

2637 Gestão e Controle do Ensino Fundamental - Profissionais do Magistério

0001 A 146 3190 120.000.000,0012 361 3298 2637

2638 Gestão e Controle do Ensino Médio - Profissionais do Magistério

0001 A 146 3190 150.000.000,0012 362 3298 2638

TOTAL 321.000.000,00

321.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 79518

PORTARIA Nº 0481/ 2021 - GSEFAZ
ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício de
2021, aprovado na Lei Orçamentária nº 5.365 de 30 de
dezembro de 2020 e em seus créditos adicionais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 47 da Lei nº 5.248 de 14
de setembro de 2020,

CONSIDERANDO as solicitações das Unidades Orçamentárias
detentoras de crédito;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações
das despesas, quanto à fonte de recursos.

RESOLVE:
I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2021, das

Unidades Orçamentárias indicadas no Anexo I desta Portaria;
II - Anexo I: com uma movimentação no valor de R$24.646.213,96

(VINTE E QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL,
DUZENTOS E TREZE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS);

III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do lançamento no mês de dezembro de 2021.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em

Manaus, 30 de Dezembro de 2021.

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#79199#17#80863/>

ANEXO I

FR

12000 SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA

12101 SECRETARIA GERAL DA VICE-GOVERNADORIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)
Remuneração de
Pessoal Ativo do
Estado e
Encargos Sociais

04.122.0001.2003

A 1 160 3190 0001 100,00 3190 0001 100,00100

A 1 160 3190 0001 20,00 3190 0001 20,00100

TOTAL  (R$) 120,00120,00

FR

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)
Administração da
Unidade

04.122.0001.2001 A 3 100 3390 0001 2.169,45 3390 0001 2.169,45121

A 3 100 3390 0001 5.077,00 3390 0001 5.077,00121

Gestão do
Gerenciamento,
Fornecimento e
Abastecimento de
Combustíveis

04.122.3229.2562

A 3 100 3390 0011 457.670,59 3390 0011 457.670,59121

A 3 100 3390 0001 243.293,84 3390 0001 243.293,84121

Capacitação de
Servidores
Públicos
Estaduais

04.128.3229.2002

A 3 100 3390 0001 66.050,00 3390 0001 66.050,00121

A 3 100 3390 0001 13.210,00 3390 0001 13.210,00121

Encargos com
Pensões
Especiais e
Outras
Obrigações

28.846.3292.2567

A 3 100 3390 0001 93.560,51 3390 0001 93.560,51121

TOTAL  (R$) 881.031,39881.031,39

FR

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)
Cumprimento de
Sentenças
Judiciais
Transitadas em
Julgado
(precatórios)
Devidas pelo
Estado,
Autarquias e
Fundações
Públicas

28.846.0003.0002

E 3 100 3390 0001 1.198.936,01 3390 0001 1.198.936,01121

E 1 100 3191 0001 1.105.808,13 3191 0001 1.105.808,13121

E 1 100 3190 0001 4.699.903,40 3190 0001 4.699.903,40121

TOTAL  (R$) 7.004.647,547.004.647,54

FR

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)
Remuneração de
Pessoal Ativo do
Estado e
Encargos Sociais

10.122.0001.2003

A 1 100 3190 0001 300.000,00 3190 0001 300.000,00121

Administração de
Serviços de
Energia Elétrica,
Água e Esgoto e
Telefonia

10.122.0001.2087

A 3 100 3390 0001 1.325.135,96 3390 0001 1.325.135,96121

A 3 100 3390 0001 3.491,85 3390 0001 3.491,85121

Ampliação,
Modernização e
Manutenção da
Infraestrutura
Tecnológica da
Informação e
Comunicação

10.122.0001.2643

A 3 100 3390 0001 18.835,70 3390 0001 18.835,70121

A 3 100 3390 0001 168.498,84 3390 0001 168.498,84121

Ampliação do
Quadro de
Recursos
Humanos dos
Órgãos do Estado

10.122.3229.1507

P 3 100 3390 0001 157.464,00 3390 0001 157.464,00121

Fortalecimento do
Estado nas Ações
Emergenciais de
Combate à
Pandemia
Causada pelo
Novo Coronavírus

10.122.3308.1554

P 3 100 3390 0011 596.710,77 3390 0011 596.710,77121

P 3 100 3390 0001 10.287,01 3390 0001 10.287,01121

Aquisição de
Equipamento e
Material
Permanente

10.302.3267.1531

P 4 100 4490 0003 880,00 4490 0003 880,00121

P 4 100 4490 0011 344.731,27 4490 0011 344.731,27121

Operacionalizaçã
o da Rede
Ambulatorial e
Hospitalar de
Atenção
Especializada

10.302.3305.2224

A 3 100 3390 0011 79.999,24 3390 0011 79.999,24121

A 3 100 3390 0011 1.029,70 3390 0011 1.029,70121

A 3 100 3390 0011 84.349,91 3390 0011 84.349,91121

A 3 100 3390 0001 16.008,77 3390 0001 16.008,77121

Aplicação de
Recursos de
Emenda
Parlamentar na
Saúde

10.302.3305.2692

A 3 100 3390 0011 107.709,43 3390 0011 107.709,43121

Fornecimento de
Medicamentos e
Produtos para
Saúde à Rede
Assistencial do
Estado

10.303.3305.2089

A 3 100 3390 0001 59.779,57 3390 0001 59.779,57121

A 3 100 3390 0001 166.168,72 3390 0001 166.168,72121

A 3 100 3390 0001 2.355,00 3390 0001 2.355,00121

A 3 100 3390 0001 41.900,00 3390 0001 41.900,00121

Cumprimento de
Sentenças
Judiciais
Transitadas em
Julgado
(precatórios)
Devidas pelo
Estado,
Autarquias e
Fundações
Públicas

28.846.0003.0002

E 1 100 3190 0001 5.400,07 3190 0001 5.400,07121

E 1 100 3191 0001 270.732,24 3191 0001 270.732,24121

TOTAL  (R$) 3.761.468,053.761.468,05

FR

19000 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS

19101 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)
Desapropriação
de Imóveis para
Fins de Moradia

21.482.3300.2580

A 4 119 4490 0011 675.840,00 4490 0011 675.840,00145

TOTAL  (R$) 675.840,00675.840,00

FR

21000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

21101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)
Gestão e
Operacionalizaçã
o da Política
Estadual de
Atenção à Pessoa
com Deficiência

14.242.3247.2607

A 3 145 3390 0001 675.840,00 3390 0001 675.840,00119

TOTAL  (R$) 675.840,00675.840,00

FR

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

22102 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)
Administração da
Unidade

06.122.0001.2001 A 3 100 3390 0001 20,00 3390 0001 20,00160

TOTAL  (R$) 20,0020,00

FR

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)
Valorização do
Profissional da
Educação Básica

12.122.3283.2693

A 3 121 3350 0001 7.004.647,54 3350 0001 7.004.647,54100

A 3 121 3350 0001 881.031,39 3350 0001 881.031,39100

A 3 121 3350 0001 3.761.468,05 3350 0001 3.761.468,05100

TOTAL  (R$) 11.647.146,9811.647.146,98

FR

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)
Administração da
Unidade

18.122.0001.2001 A 3 100 3390 0001 100,00 3390 0001 100,00160

TOTAL  (R$) 100,00100,00

24.646.213,96 24.646.213,96TOTAL  GERAL (R$)